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PROT NR 1/10 - ME 26 TETOR 2024

PARASHTRIME
Para institucioneve té shtetit shqgiptar, Presidentit, Kuvendit té Shqipérisé, Gjykatés
Kushtetuese dhe Organeve té Drejtésisé.

PER PRISHIEN E MONOPOLIT
Mbi politikén, pasurité kombétare dhe tregun

PER NJOHIJE E BASHKEPUNIM
Parlamentit dhe Komisionit Evropian, Késhillit té Evropés, Senatit dhe Komisionit té
Sigurisé sé kongresit té SHBA-sé, Késhillit té NATO-s, Departamentit té Shtetit té SHBA-
sé, Gjykatés Evropiane té té Drejtave té Njeriut.

Qéllimi: Mbrojtja e Shqiptaréve, ndalimi i shfrytézimit skllavérues, hegja e monopolit
mbi politikén, pasurité kombétare e tregun

Paragrafi |
MONOPOLI KA RRENUAR DEMOKRACINE DHE KULTUREN E LIGJIT, KA SJELLE PER

SHUME VITE MUNGESEN E DREJTESISE ME PASOJA SHKATERRIMTARE PER VENDIN DHE
JETEN E QYTETAREVE.

1

Pavarésisht anétarésimit né NATO dhe hapave drejt integrimit né BE, gjendja e sotme
ekonomike e shoqérore e shumicés sé shqiptaréve éshté shumé e réndé si pasojé e
korrupsionit e mosfunksionimit té institucioneve té shtetit. Partnerét e Shqipérisé,
Shtetet e Bashkuara té Amerikés dhe Bashkimi Evropian jané té vendosur té mbrojné
funksionimin e shtetit té sé drejtés dhe kémbégulin pér vendosjen e drejtésisé por
abandonohen nga politika. Shogéria shqiptare vuan pér shkak t& monopit mbi politikén,
pasurité kombétare dhe tregun. 60 % e qytetaréve mbahen prej 35 vitesh vetém nga
emigracioni sepse korrupsioni né té gjitha nivelet e qeverisjes, né adminisfratén
"gendrore e lokale, ka léné né gjendje té papranueshme pagén dhe pens'ibqet.
Shqiptarét trajtohen si skllevér nga njé grup politikanésh e biznesmenésh qé kané berge -
monopol politikén e shtetin. Monopoli mbi politikén ka krijuar monopolin mbi shtetin,
tregun e pasurité kombétare, ka minuar demokraciné dhe shtetin e sé drejtés, WM
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"ﬁdﬁunuar shoqériné dhe dinjitetin e njeriut, ka sjellé korrupsionin si kulturé, plackitjen e
pronave e parave té publikut, depresionin né shoqéri, dhunén né familje dhe krimin e
. organizuar, konfliktet, vrasjet, vetvrasjet e braktisjen e vendit nga shumica e
gytetaréve. Partité politike shgiptare né perceptimin e opinionit publik jané béré
organizatat mé té sofistikuara ku gjejné strehé individé e grupe té krimit té organizuar
pér vijedhjen e buxhetit té shtetit e pronave publike. Né luftén pér pushtet ato jané
shndérruar disa heré né organizime té dhunéshme mbi institucionet duke nxitur dhe
Ipftén civile por asnjéheré nuk jané gjykuar pér veprimtarité e tyre kriminale.

Paragrafi i Dyté

STATUSI JURIDIK | PARASHTRIMEVE )
Parashtrimet béhen nga Plegésia e Larté nén statusin juridik té Komitetit té Pajtimit
Mbarékombétar. Komiteti i Pajtimit Mbarékombétar u themelua né vitin 1990 nga
akademikét dhe intelektualét mé né zé té kohés me qgéllim parandalimin e konflikteve
gé lindén bashké& me pluralizmin politik né Shqgipéri. Komiteti ka synuar ruajtjen e
pages, véllazérisé fetare e barazisé gjinore si dhe integrimin e shoqérisé shqiptare né
. Bashkimin Evropian. Themelimi i kétij komiteti gjeti mbéshtetjen e sekretarit té
pérgjithshém té OKB-sé, z. Perez De Kuelar, dhe Departamentit Amerikan té Shtetit qé
né vitin 1990. Né vitin 2002, amabasadori i Shteteve té Bashkuara té Amerikés, Z
Xheims Xhefri (James Jaffry), i rikonfirmoi geverisé shgiptare se Departamenti Amerikan
i Shtetit mbéshtet Komitetin e Pajtimit Mbarékombétar dhe strategjiné e tij pér
aplikimin e tradités né mbéshtetje té shtetit té sé drejtés. Ky bashképunim u thellua nga
Kryetarja e Dhomés sé& Kongresit té ShBA-sé&, zonja Nenci Pelozi (Nancy Pelosy), né vitin
2008, e cila shprehu interesimin pér raportin e Komitetit té Pajtimit Mbarékombétar
mbi ngjarjen tragjike té Gérdecit dhe marréveshjen e fshehté politike né Tirané, pé&r t'ia
pércjellé até Komisionit té Sigurisé sé Kongresit té& SHBA-sé. Kané bashké‘punuér me
Komitetin e Pajtimit Mbarékombétar, Oganizata e Kombeve té Bashkuara, Prokuroria
prané Gjykatés sé Hagés, Gjykata Evropiane e té Drejtave té Njeriut, Komisioneri pér té
Drejtat e Njeriut i OKB-Sé, Komisioneri pér té Drejtat e Njeriut né Késhillin e Evropés,
Parlamenti Evropian, Zyra e Komisionit Evropian dhe OSBE-sé. Komiteti i Pajtimit
" Mbarékombétar ka luajtur njé rol shumé té réndésishém pér ndalimin e luftés civile né
vitin 1997 gé nxitej nga lidershipi politik. Misionarét e pajtimit ndaluan vajtjen e djemve
nga veriu i shqipérisé né jug pér té luftuar kundér protestuesve, ndérsa né krye té
Komitetit té Shpétimit Publik, né garkun e Lushnjés, populli zgjodhi pérfagésuesin e
Kryesisé sé Komitetit té Pajtimit Mbarékombétar, z. Pasho Urugi, qé ndaloi ¢do lloj
Konfrontimi mes qytetaréve dhe mbrojti policiné e institucionet nga sulmet e

organizuara.

Paragrafii Treté

DETYRIMI | KOMUNITETIT NDERKOMBETAR NDAJ SAKRIFICES SE POPULLIT SHQIPTAR

PER PAQEN.

Kéto parashtrime béhen mbas konkluzioneve té nxjerra nga ekspedita dy vjecare e

misionaréve té pajtimit, Prill 2022- Maj 2024, e cila punoi né terren pér promovimin e

kulturés sé ligjit dhe shtetit té sé drejtés. Parashtrimet kongidojné me 80 vjetorin e
fitores evropiane mbi nazizmin i cili solli tragjediné mé té madhe té njerézimit né luftén

e dyté botérore. Kjo fitore e rreshtoi popullin shqgiptar né krah té Aleancés Perendlmore
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ki liriné dhe shtetin e sé drejtés. Né lidhje me kété fakt, Pleqésia e Larté e Pajtimit

““Mbarékombétar rikonfirmon qéndrimin e saj se sakrifica e té rénéve né luftén e dyté
botérore dhe dita e fitores mbi nazizmin duhet té bashkojé popullin shqgiptar né rrugén
e lirisé e demokracisé dhe té mos pérdoret nga politika si pércarje midis shqgiptaréve.

- Plegésia e larté e Pajtimit Mbarékombétar sjell né vémendje té Komunitetit
Ndérkombétar se tragjedité e luftés sé paré e té dyté botérore erdhén si pasojé e
padrejtésive qé po luheshin né kurriz té popujve, vecanérisht té shqiptaréve. Pleqésia e
Larté e Pajtimit Mbarékombétar i drejtohet Komunitetit Ndérkombétar qé té marré
parasyshé detyrimin qé ka ndaj sakrificés sé popullit shqiptar té cilin e ndané né pesé
shtete pér interesat e disa fuqgive té médha. Eshté detyré e kétij Komunitetit
Ndérkombétar té vlerésojné sakrificén e kétij kombi qé& asnjéheré né histori nuk ka
cénuar territoret e fqinjéve apo pagen né Evropé. Komiteti i Pajtimit Mbarékombétar i
ka kérkuar Bashkimit Evropian té shohé& me pérparési mundésiné e kompensimit té
démit me ané té financimeve né infrastrukturé, arsim, shéndetési dhe mjedis né té
gjitha shtetet qé kané marré territore shqiptare, sepse késhtu do té pérfitojné edhe
popujt e tjeré té rajonit. Démi i shkaktuar prej mé se njé shekulli ndaj shqiptaréve éshté
gindra miliarda dollaré dhe asnjéheré nuk éshté shqyrtuar as nga politika e brendéshme
shgiptare as nga Komuniteti Ndérkombétar. Komuniteti Ndérkombétar duhet té ulé

' shpenzimet pér luftrat e ti kthejné ato né investime pér pagen sepse asnjé fitore me
lufté nuk sjell page. Plegésia e Pajtimit Mbarékombétar éshté kundér ¢do géndrimi qé
nxit urrejtje, nacionalizém, apo ndryshime kufijsh né Evropén e Bashkuar, por kérkon
géndrim té drejté té Bashkimit Evropian qé shqiptarét té jené té barabarté me popujt e
tjeré té Evropés. Shqiptarét u sakrifikuan pér pagen e Evropés prandaj éshté detyré e
Evropés dhe e ish fugive t& médha ta vlerésojné kété sakrificé.

Paragrafi i Katért
POLITIKA DHE SHTETI DUHET TE KENE NE THEMEL TRADITEN, VIRTYTIN, MORALIN E
DREJTESINE.
Shqiptarét né shekullin e 20 jané konsideruar si popull jo shtet formues kur ata
trashégonin modelin mé té miré té shtetit té sé drejtés. Ata e kishin themeluar shtetin e
tyre té sé drejtés 800 vjet pérpara Evropés si mjet pageje e shérbimi té bazuar mbi
_virtytin, moralin e drejtésiné duke transmetuar njé shembull unikal t& kulturés sé ligjit.
Arbérit nuk e pranan asnjéheré qé shteti té jeté mjet dhune. Arbérit e rregulluan jetén
me kodet e tyre etike qé nuk lidheshin me fené, ideologjiné a ligjet e pushtuesve, por
vetém me té drejtén duke treguar se Mbretérimi i sé Drejtés sjell Mbretérimin e Pages
dhe lumturiné pér qytetarét. Shteti i Arbérit u themelua né Mirdité, por u pérhap né té
gjithé Arbériné si zakon e kulturé e ligjit duke ruajtur gjuhén, zakonet e identitetin
kombétar. Shteti i Arbérit udhé&hogi Mirditén pér 800 vjet pa ushtri, polici e burgje, pa
taksa e protesta, por vetém me ndérgjegje e drejtési. Ai organizim e mbrojti liriné dhe
nevojén e e qytetaréve pér njé jeté té sigurté, né page e thjeshtési, né harmoni me
natyrén dhe mjedisin, pa iu nénshtruar instiktit dhe egos pér sundim e pasurim té
padrejté. Prijésit e arbérve u shquan pér thjeshtésiné e baraziné me qytetarét,
ndérgjegjen e pastér si dhe pérgjegjésiné e larté pér popullin. Shteti udhéhigej sipas
ligieve dhe kodeve té pércaktuara nga kuvendet demokratike e plegésia ku merrnin
pjesé edhe vegjélia. Liderét dhe plegésia shérbyen pa asnjé pérfitim dhe mbetén gjithé

- jetén té barabarté me qytetarét. Pérfitimi i pasurisé nga prijési dhe anétari i pleqésiS%\miT“M84
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hej réndé, me djegien apo sekuetrimin e pronés si dhe legitjen. Natyra e mjedisi
in mbi gjithécka, e pércaktuar si “MIRAJA E Paprekéshme” “E ADHURUESHME” qé
asnjeri nuk mund ta keq-pérdorte sepse ishte “E MIRA E PERBASHKET”. Drejtésia dhe e
drejta jané zbatuar né ményré té barabarté pér secilin qytetar pa dallim feje, gjinie,
prejardhje, apo pozite shogérore. Shteti i Arbérit hyn né tre mrekullité e njerézimit. Azia
krenohet me Budén, (mrekullia e filozofisé dhe meditimit), Finlanda krenohet me Baba
. Natalen, (mrekullia e éndrrés dhe dashurisé sé miliarda fémijéve), ndérsa shqiptarét
krenohen me shtetin e tyre unikal té sé drejtés, Shtetin e Arbérit, éndrra e pérheréshme

e njerézimit.

Paragrafi i Pesté
SITUATA NE SHQIPERI ESHTE NE KUNDERSHTIM ME TRADITEN, SHTETIN E SE DREJTES
DHE KULTUREN E LIGIIT.
Nése shqiptarét do ruanin traditén e tyre pér shtetin e sé drejtés nuk do pérjetonin
ngjarjen tragjike té rrézimit t& qeverisé sé Vlorés e vrasjen e kryeministrit té paré, lsmail
Qemalit, nuk do kishin njé komision ndérkombétar pér tu pércaktuar kufinjté, nuk do
kishin njé lévizje barbare si ajo e Haxhi Qamilit, nuk do pérjetonin tradhétité e Esat
Pashés e rrézimin e shtetit demokratik té& Fan Nolit, nuk do kishte braktisje té vendit nga
Mbreti e lejimin e pushtimin nazi-fashisht té vendit, nuk do kishte izolim 50 vjegar nga
diktatura e as njé tranzicion 35 vjecar rrénues té vlerave té njeriut, shogérisé e pasurive
- té vendit. Né situatén e tanishme, pér shkak té korrupsionit, institucionet e shtetit
shqiptar nuk gézojné autoritet né popull. Politika éshté béré nocion i sé& keges pér
gytetarét. Ligji dhe kushtetuta jané zhvlerésuar nga keqpérdorimi. Klasa politike edhe
kur miraton ligie né pérputhje me standartet evropiane nuk i zbaton ato dhe as i
implementon né shoqéri. Ligji kryesor i lirisé e jetés mbi tokén e pronat, hipotekén dhe
legalizimet, zvarritet e kegpérdoret prej 35 vitesh duke sjellé si pasojé vetégjyqésing,
konfliktet e mijéra té vraré pér tokén e pronat. Céshtjet gjygésore zvarriten pér shkak té
korrupsionit dhe mungesés sé gjyqtaréve. Né té gjitha gjykatat krijohen stogje me dosje
pér mungesé gjyqtarésh e prokurorésh. Ato mund té shgyrtohen vetém mbas disa
vitesh kur ka kaluar afati e vendimi nuk ka mé dobi, as efekt. 40 % e qytetaréve nuk
shkojné né gjykata por kérkojné zgjidhje nga plegésia e Komitetit té Pajtimit
Mbarékombétar. Té gjitha vendimet e pleqésisé sé pajtimit pranohen nga palét ndérsa
vendimet e gjykatave kané sjellé si pasojé 4200 té vraré. Krimi i vjedhjes sé& parave té
_shtetit éshté kthyer né sistem & ushgen edhe krime té tjera ekonomike ndaj pronés
publike e mjedisit. Trafikimi i ligjeve né paralment ka krijuar monopolin mbi tregun,
politikén e pasurité e vendit. Klasa aktuale politike perceptohet né popull se punon
vetém né interes té sundimit e pérfitimit personal té njé grupi té ngushté té lidhur me
lidershipin politik e familjen e tij. Anétarésia e partive politike e futur né administraté
nuk éshté e ndérgjegjéshme pér pérgjegjésiné ndaj qytetaréve. Partité politike qé duhet
ta jené aset i gmueshém i kombit jané kthyer né grupime & nuk aspirojné demokraci,
drejtésiné e lumturiné e vendit, por interesin e ngushté té sundimit né pushtet. Cdo
gqytetar shqiptar e ka shumé té véshtiré té mendojé se mund té béhet pjesé e zgjidhjes
sé problemeve me pjesmarrje né politiké apo me votén e tij sepse shteti dhe politika
jané nén ndikimin negativ té njé pakice té fugizuar qé kané monopol partité politike.

Partité politike kané gjeneruar vazhdlmlsht urrejtjen mes ¢ytetaréve, nxitjen ngM
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P@r grafi i Gjashté
® NOPOLI MBI POLITIKEN E TREGUN KA KRIJUAR VAZHDIMISHT MANIPULIMIN E -

VOTIMIT, SHITBLERJEN E VOTAVE DHE DEFORMIMIN E PROCESIT ELEKTORAL.
Pas 35 vjet tranzicion, mbi 50 % e votuesve nuk merr pjesé né votime, nuk pérfagésohet
né parlament apo késhillat bashkiake sepse kané paré se votat manipulohen nga stafet
e partive politike gé kané& monopolin. Partité politike parlamentare, pér té ruajtur
monopolin, miratojné ligje elektorale né favor té deputetéve té preferuar té liderit
* partiak népérmjet listave té mbyllura pa konkurrencé. Kjo gjé ka krijuar edhe monoplin
mbi politikén e tregun. Rreth 200 000 djem e vajza, qé kané mbaruar me nivel té miré
arsimin e mesém e té larté, kané emigruar jashté vendit sepse tregu né Shqipéri éshté
monopol i individéve té lidhur me geveriné e partité politike. Mediat nuk kané mundur
ta lévizin shoqériné pérpara edhe pse kané pérparuar né llojshméri e profesionalizém.
Njé pjesé e tyre jané nén kontrollin e lidershipit politik gé ka monopolin dhe i financon
ato. Inteligjencia shqiptare e afirmuar pér nivelin e saj té larté né shkallé botérore
vazhdon t& mbetet e zhgénjyer dhe pa interes pér té& punuar né Shqipéri. Partité politike
aktuale kané korruptuar krerét e lévizjeve sindikaliste qé& duhet té kundérshtojné
monopolin mbi tregun. Forumet e grave dhe té rinjéve né kéto parti korruptohen nga
lideri i partisé ku aderojné dhe kegpérdoren. Tregu i té gjitha llojeve té produktit vendas
po falimenton, jo vetém nga monopoli, por dhe nga konkurrenca e mallrave té
importuara qé kané lidhje me pérfagésuesit e monopolit né treg. Fatkeqésisht,
_komuniteti ndérkombétar nuk i ka analizuar me objektivitet partité politike shqiptare,
té cilat nuk kané mision, nuk udhéhigen nga parime demokratike dhe nuk reformohen
brenda tyre. Komuniteti ndérkombétar duhet t& mbéshtesé kontrollin e publikut dhe té
institucioneve té drejtésisé mbi veprimtariné e kundraligjéshme té partive politike e
lidershipit té tyre dhe té& ndihmojé pér hetimin e té gjithé individéve té inkriminuar né
organet e zgjedhura ligjvénése e ligjzbatuese, pa pérjashtim, deri tek drejtuesit e larté té
partlve politike, té geverisé e té shtetit. Monopoli mbi politikén dhe geverisjen e vendit
ka ngritur zyra formale auditi brenda dikastereve me punonjés qé emérohen nga
ministri ose drejtuesi i dikasterit me géllim mbulimin e abuzimeve e vjedhjeve. Ato i
kané shérbyer deri tani fshehjes sé korrupsionit e vjedhjes sé parave té buxhetit
népérmjet raporteve audituese qé kontrollohen nga ministri ose drejtuesi i dikasterit.
Populli &shté me drejtésiné dhe kérkon ndéshkimin e krimit deri né névelet e larta, por
kjo kérkesé e popullit abandonohet nga pérfagésuesit e partive politike qé punojné
kundér reformave dhe drejtésisé.

Paragrafi i VII-té
PARTITE POLITIKE DUHET TE MBAJNE PERGIEGIESI PARA LIGJIT PER DEMET NDAJ

SHTETIT DHE SHOQERISE.

Partité politike kané detyrimin kushtetues té mbrojné demokraciné dhe shtetin e sé
drejtés, buxhetin e shtetit qé éshté mundi, djersa dhe gjaku i fémijéve té popullit, té
ngrené ekonominé e mirégenien e gjithé qytetaréve dhe té garantojné lumturiné e tyre,
por kané vepruar né kundérshtim me kété detyré. Ato e kané shkelur me vulinet té
ploté besimin e popullit dhe nuk i vret ndérgjegja pér kété, sepse kané béré ligje e
vendime pér té mos marré pérgjegjési por pér té pérforcuar pozitén e tyre sunduese. Né

Kuvendin e Shqipérisé ka parti qé jané shitur e bleré nga individé qé kérkojné pér tus ‘WTJ‘N
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hi si cdo organizaté tjetér, person juridik apo fizik edhe pse duhet té gjykohen, té
dénohen e té dalin jashté ligjit kur nuk pérmbushin detyrén, kur pérfshihen né
veprimtariné e plagkitjes sé buxhetit té shtetit e t& pasurive kombétare, né mashtrimet
elektorale e trafikimin e ligjeve, né vendime té geverisé apo késhillave bashkiake té
korruptuara. Ato nuk jané gjykuar asnjé heré pér kéto vendime as dhunén ndaj
institucioneve e vrasjen e gytetaréve né luftén pér marrjen apo mbaijtjen e pushtetit.
Népérmjet prezencés dhe vendim-marrjés né parlament partité politike kané mbajtur
nén presion e nén kontroll drejtésiné. Reforma né drejtési, e mbéshtetur nga partnerét
" kryesoré té Shqipérisé, SHBA e BE, ka zgjuar shpresén tek qytetarét, por organet e reja
té drejtésisé sulmohen né publik e mbrapa shpine nga pérfaqésuesit e korruptuar
politik. Reforma nuk &shté pérmbushur, nuk mbaéshtetet me mjetet e duhura financiare,
as me burimet njerézore e infrastrukturén e kérkuar. Dretésia pérséri vazhdon té
mbetet nén presionin e dy faktoréve rrénues, politikés dhe krimit té organizuar, qé
Bashkéveprojné kundér késaj drejtésie.

)p?uruar népérmjet prezencés né geveri. Partité politike nuk jané hetuar e gjykuar deri

Paragrafi i VIlI-té
MBI DISA REFORMA LIGJORE DHE INSTITUCIONALE Sl DOMOSDOSHMERI E PRISHIJES SE

MONOPOLIT
Plegésia e Larté e Pajtimit Mbarékombétar fton Presidentin e Shqipérisé, Kuvendin e
Shqipérisé, Qeveriné shqgiptare dhe Gjykatén Kushtetuese ¢gé me veté-iniciativé e
bashképunim té reformojné ligjin pér partité politike. Né ligj té pércaktohet qarté
. pérgjegjegjésia e organizatés politike, e udhéheqgésve té tyre dhe e deputetéve para
ligjit pér mashtrimet ndaj popullit, shpérdorimin e buxhetit té shtetit, vjedhjen e
taksave dhe pér té gjitha punét publike qé jané paguar nga buxheti i shtetit e nuk jané
kryer si¢ duhet. Té pércaktohet me ligj procedimi penal pér té gjithé anétarét e njé
vendimarrjeve korruptive té késhillit té ministrave, késhillave bashkiake etj.
Pérfagésuesit e zgjedhur, deputetét e anétarét e késhillave bashkiaké si dhe drejtuesit e
shtetit té ¢do niveli té mos kené asnjé lloj imuniteti para ligjit pér vendim-marrjet e tyre
qé bien né kundérshtim me interesin publik dhe favorizojné monopolin. Té reformohet
kodi penal qé korrupsioni e shpérdorimi i detyrés me pasojé vjedhjen e buxhetit té
shtetit t& dénohen sipas demit té shkatuar me dénime maksimale jo mé pak se 25 vite
burgim dhe té pérjashtohen nga parashkrimi i veprés penale. Té rritet financimi e té
sigurohen burimet njerézore té organeve té reja né drejtési. Zyrat e auditit, té cilat deri
tani i shérbejné mé shumé justifikimit té abuzimit me buxhetin e shtetit se sa kontrollit,
té shképuten nga varésia e drejtuesve té dikastereve dhe ti kalojné né shérbim Byrosé
. Kombétare té Hetimit dhe SPAK-ut. Té pércaktohet me ligj qé té kalojé né shérbim té
institucioneve té reja té drejtésisé Kontrolli i Larté i Shtetit dhe Instituti i Deklarimit e
Kontrollit t& Pasurive. Buxheti i zyrave té auditit, i kontrollit té larté té shtetit dhe i
Institutit té Larté té Deklarimit e Kontrollit té Pasurive éshté buxhet qé deri sot ka gené
jo efikas dhe i ka shérbyer korrupsionit, prandaj té vihet né shérbim té drejtésisé.
Plegésia e Larté e Pajtimit Mbarékombétar fton geveriné dhe ligjvénésin té reformojné
dikasterin e Ministrisé sé& Drejtésisé. Drejtésia nuk mund té keté ministér sepse si
emértim éshté né kundérshtim me parimin e drejtésisé. Drejtésia éshté e pavarur dhe
nuk ka ministér. Qeveria mund té keté njé agjenci té Shérbimeve ndaj Drejtésisé por jo
té quajtur Ministria e Drejtésisé. Sipas modelit té Shteteve té Bashkuara té Amerlk}sp‘\“"lT M
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nistri i Drejtésisé njésohet me funksionin e Prokurorit té Pérgjithshém, krejtésisht i
SWavarur nga geveria. Eshté e nevoshme qé né Shqipéri té miratohet me ligj veprimtaria
e prokurorit privat pér ti ardhur né ndihmé qytetaréve, zbulimit t& krimeve ndaj tyre
dhe shtetit, zbulimin e korrupsionit e krimit té organizuar, lidhjeve té& krimit me
politikén duke ruajtur fshehtésiné e denoncimeve. Té pérgatitet e miratohet ligji pér
kontrollin e pasurive si dhe vetingun e politikanéve, té deputetéve dhe biznesmenéve
qé pérfitojné nga tenderat me buxhet shtetéror. Té pérgatitet e miratohet ligji pér
kontrollin e hetimin e shpenzimit té parave nga té gjitha tenderat dhe projektet e béra
deri tani me buxhetin e shtetit. Pasurité e véna me paraté e buxhetit té shtetit té
sekuestrohen e ti kthehen shtetit e popullit. Vlerat monetare té sekuestruara tu
. kthehen qytetaréve népérmjet kompensimit t& demit pér c¢do qytetar, rritjes sé
pensioneve e pagave té cilat duhet té ishin jo mé pak se 500 Euro pensioni e 1000 Euro
paga minimale, po té mos vidhej buxheti | shtetit.

Paragqgrafi IX
PER NDALIMIN E TERRORIZMIT DHE FONDAMENTALIZMIT NE TERRITORET SHQIPTARE

Plegésia e larté e Pajtimit mbarékombétar e themeluar pér drejtésiné e pagen mes
qytetaréve, pér bashkéjetesén, baraziné gjinore dhe integrimin né Evropén e Bashkuar,
shpreh indinjatén e thellé pér vrasjet e qytetaréve té pafajshém né Shqipéri e kudo né
boté nga mungesa e shtetit té sé drejtés, nga luftérat e terrorizmi. Né kété moment té
véshtiré pér gjithé njerézimin, Komiteti i Pajtimit Mbarékombétar sjell né vémendjen e
komunitetit ndérkombétar faktin gé shqgiptarét nuk mund té lejojné qé né territoret e
tyre té praktikohet terrorizmi sepse kané kultivuar e ruajtur prej shekujsh vlerat e
véllazérisé fetare, paqes, lirisé e dinjitetit njerézor. Komiteti i Pajtimit Mbarékombétar
- ka theksuar vazhdimisht se terrorizmi e fondamentalizmi ushgehen nga ideologji
barbare, ekstreme, té papranueshme nga popujt e botés. Besimtarét e c¢do feje,
kurrsesi, nuk mund té jené shkak i lindjes sé& urrejtjes dhe kétij terrorizmi qé po shfaget
mbi njerézimin. Né territorin shqiptar jané shfaqur akte tragjike té& dhunés qé kulmuan
né vitin 1997 duke 1€né té vraré mbi 3000 qytetaré, pérfshiré gra e fémijé té pafajshém.
Vrasjet pér gjakmarrje e hakmarrje né kéto 35 vite tranzicioni kané kaluar shifrén e 15
000 viktimave. Mé tragjiket mbetet dhuna e pérditéshme né familje me vrasjet e grave
e vajzave, té cilat nuk i pérkasin kulturés soné qytetare. Nga kultura e re e terrorit graté
e vajzat mbeten té kontrolluara nga burrat e djemté né familje, té pabarabarta né
shoqéri, vendim-marrje e biznes, né kundérshtim me traditén. Qé nga Princesha Teutg,
treqind vjet para Krishtit, e deri sot, graté e vajzat shqiptare kané gézuar liriné dhe té
drejtat e barabarta me burrat pa iu nénshtruar patriarkalizmit apo dogmave té tjera qé
jané shfaqur gjaté tranzicionit postkomunist. Gjaté pushtimit 500 vjecar otoman kombi
_shqiptar ruajti me dashuri e pérkushtim zakonet e kulturén pér mbrojtjen e barazisé
gjinore e véllazérisé fetare por kjo kulturé éshté deformuar nga krimi i organizuar i
trafikantéve té femrave, drogés e arméve qé kontrollojné tregun e mbajné lidhje dhe
me eksponenté té politikés. Historia déshmon se ¢do kohé e né té gjitha territoret
shgiptare, nga qytetari i thjeshté deri tek prijésit, si Ali Pashé Tepelena, Ismail Qemali e
Ahmet Zogu, krijuan jetén e lumtur té burrave myslimané me bashkéshorte té krishtera
e anasjelltas, por sot shfagen mijéra raste qé vajzat shgiptare dhunohen nése kané
Iidhje dashurie me djem té fesé tjetér e anasjelltas. Kjo stuaté vjen.si shkak |

formacioneve radikale e rrymave qé kané deformuar dhe traditén zakonore. KomitetiisimiT ;5.
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Pajtimit Mbarékombétar i ka konsideruar vrasjet e shumta pas rénies s& komunizmit si
vrasje barbare e shkelje e té gjitha rregullave kanunore, por ka gjetur kundérvénien e

grupeve radikale té krimit té organizuar e terrorizmit qé organizojné abandonimin e
procesit té pajtimit duke kryer dhe vrasjen e fshehté té prijésave e misionaréve té
pajtimit nga viti 1997 deri né vitin 2012. Deformimi e keqinterpretimi i kanunit éshté
vepér e terrorizmit dhe krimit té organizuar pér té nxitur gjakmarrjen e nguj’imet duke i
predikuar ato si veprime kanunore. Pérballé késaj lufte t&€ néndheshme té terrorizmit,
Komiteti i Pajtimit Mbarékombé&tar ka punuar me pérkushtim pér pérhapjen e kulturés
sé ligjit e promovimin e tradités né mbéshtetje té shtetit té sé drejtés duke béré té
mundur ndalimin e mbi 60 % té vrasjeve. Nése nuk do ishte Komiteti i Pajtimit
Mbarékombétar e misionarét e tij té pajtimit, qé punojné né ményré vullnetare né ¢do
_fshat e qytet té vendit, sot do ishin mbi 100 000 viktima té vrasjeve barbare nga
mentalitetit kanunor i deformuar. Komiteti i Pajtimit Mbarékombétar ka bashképunuar
me shumé sukses me komunitetet fetare né shqipéri, vecanérisht me até mysliman né
procesin e pajtimit. Komiteti i Pajtimit Mbarékombétar ka theksuar se éshté fat pér
shqipériné dhe shqiptarét egzistenca e Komunitetit Mysliman sepse myslimanizmi
shqiptar ka spikatur pér vlerat e tij pagésore para gjithé njerézimit. Ai duhet té
inkurajohet pér tu béré udhéheqési botéror i Islamit, ashtu si¢ &shté béré bektashizmi
shqgiptar, prandaj duhet t& mbrohet jo vetém nga populli e shteti shqiptar por edhe nga
Bashkimi Evropian e Alenca e Pages kundér terrorizmit. Pleqésia e Larté e Pajtimit
Mbarékombétar i kérkon Komunitetit Ndérkombétar dhe qeverisé shqgiptare té zbulojné
e dénojné grupet kriminale e individét qé punojné pér terrorizmin kundér procesit té
pajtimit e prishjes sé imazhit udhéheqgésve té Komitetit té Pajtimit Mbarékombétar me
dizinformime e montazhe né internet.

. PARAGRAFI X

APLIKIMI | TRADITES NE MBESHTETJE TE SHTETIT TE SE DREJTES, DETYRE E
INSTITUCIONEVE TE SHTETIT SHQIPTAR DHE BASHKIMIT EVROPIAN.

Europa dhe Shetet e Bashkuara té Amerikés i kané ruajtur me pérkushtim vlerat e
tradités ligjore né mbéshtetje té shtetit té sé drejtés. Né Shqipéri nuk éshté béré sa
duhet pér ruajtjen e vlerave té trashégimisé pér kulturén e ligjit dhe shtetit t& sé
drejtés. Rregullat e ligji né demokraciné arbérore ishin té shenjta sepse ishin té drejta.
Ato shkruheshin né mure e pllaka guri né ané té rrugéve té Arbérisé pér-ti pasur né
gendér té vemendjes. Pér ruajtjen e késaj vlere historike, né shekullin e 19, arkeologét
austriaké i vendosén mbishkrimet e Stemén e Arbérit né muret e Kishés sé Shén Marisé
sé Arbérit, né oborrin e sé cilés u krijua shteti i paré i sé drejtés, pa ushtri, polici e
burgje, por vetém me ndérgjegje e drejtési. Arbérit e llirisé edhe pse i pérkisnin kulturés
pagane e mirépritén apostullin Pal, 40 vjet mbas vdekjes sé Krishtit, kur ai u foli mbi
sakrificén e flijimin e Jezu Krishtit dhe pér géndrimin e nénés sé tij Maria, qé pérballé
" tiranisé e ¢do torture nuk e braktisi té birin. Arbérit e pranuan Shén Mariné si simbol i
dashurisé dhe sakrificés sé nénave, vajzave e bashkéshorteve té tyre duke i dhéné drité
e dimension hyjnor barazisé gjinore. Fatkeqgésisht kéto vlera té shtetit té sé drejtés dhe
Kisha e Shén Marisé sé Arbérit jané léné jashté vemendjes e promovimit. Kisha e Arbérit
éshté e vetmja kishé né Evropé qé zhveshi vellon hyjnore e u bé pjesé e kuvendeve
dytetare. Kjo kishé i mbéshteti arbérit nén pushtimet shekullore pér té ruajtur shtyllat

kryesore té shtetit té sé drejtés, gjuhén, territorin, bashkéjetesén dhe rregullin né’v‘{v\x
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komunitet, pa iu nénshtruar sundimit. N& historing e njerézimit asnjé institucin fetar né

té nuk ka mundur té luajé ndonjé rol pér shtetin e sé drejtés, té barazisé dhe virtytit

' si dhe véllazérimin mes feve, si¢ e béri kjo kishé kur derdheshin lumenj gjaku midis

kombesh me fe té ndryshme. Fatkeqésisht ky rol dhe kjo kishé jané I1éné né hije. Gjithé

peréndimi e lindja islame dhuruan donacione pér rimékémbjen e Kishés sé& Shén Marisé
sé Parisit, e shquar nga luksi si mijra tempuj té tjeré, qé& nuk luajti ndonj& rol as: mori
pérsipér misionin e Kishés sé& Shén Marisé sé& Arbérit, e thirrur si Kisha e Gijithé

Njerézimit. Né vitin 1993 kryeministri Aleksandér Meksi e vizitoi kété Kishé dhe u

interesua pér restaurimin e saj sébashku me muzeun e arbérit, por projekti nuk u

realizua as éshté ndjekur nga deputetét e zonés apo kryebashkiakét e Mirdités. Komiteti

i Pajtimit Mbarékombétar, krahas pajtimit té familjeve né hasméri, ka organizuar

‘ vazhdimisht takime kombétare e ndérkombétare pér mbrojtjen e promovimin e

kulturés sé ligjit dhe trashégimisé sé arbérve né mbéshtetje té shtetit té sé drejtés. Né

vitin 2014, me rastin e 800 vjetorit té Shtetit té& Arbérit, ky komitet zhvilloi né Tirané
takim shkencor mbi Arbériné si Tempull i sé Drejtés. Akademikét e huaj propozuan gé
né mjedisin natyror té Kryeqendrés sé Arbérit té thirret Konferenca Ndérkombétare:

Mbi Mbretérimin e sé Drejtés pér Mbrojtjen e Pages dhe Jetés sé Njerézimit.

Konferenca u bé realitet me 9 dhe 10 tetor 2023, me pjesmarrjen e 22 studjuesve té

huaj dhe 40 akademikéve shqiptaré. Né konferencé u kérkua qé: '

1- Data 25 maj e ¢do viti t& jeté Dita e Takimit me Demokracing, Pagen dhe
Lumturing e Shtetit té Arbérit, ku té& ftohen pér bashkébisedim udhéheqésit
politiké, pérfaqgésuesit e shtetit, té trupit dipllomatik, deputeté, gjyqtaré,
prokuroré, studenté dhe qytetaré té vendeve té ndryshme té botés.

2- E Diela e Paré e Tetorit, qé pérkon me ditén e Shén Marisé sé Arbérit, té shpallet
Festé Mbarékombétare pér shqgiptarét e Shqipérisé, Magedonisé, Malit té Zi e
Kosovés.

3- Qeveria Shqiptare té restaurojé Kishén e Shén Marisé sé Arbérit, té ngrejé
muzeun né 5 dhomat shtesé té saj té ndértuara pér kété qéllim qé né vitin 1993,
me kontributet e kishave peréndimore si dhe té sistemojé sheshin para saj.

4- Qeveria té riparojé me themel rrugén kombétare qé té ¢on tek kjo Kishé e cila
éshté njé nga rrugét mé atraktive pér turistét dhe rrugé dytésore srategjike e
NATOS. -

Pér kérkesat e mésipérme né kéto parashtrime dhe té késaj Konference ndérkombétare

shprehim besimin e angazhimit té institucioneve shgiptare dhe Komunitetit

Shqipérisé né Bashkimin Evropian.
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